1-442/2023 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск 3 ноября 2023 года

Ленинский районный суд города Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Красноперова В.Н.,

при секретаре Зянкиной Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Комиссаровой М.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Плюснина А.Г., представившего удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 15.10.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ч. 158 УК РФ, 

установил:

27 июня 2023 г., в период времени с 23 час. 00 мин. до 23 час. 26 мин., подсудимый ФИО1, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, с целью кражи взял со стола в одной из комнат принадлежащие потерпевшему К.Р.С. игровую приставку и два контроллера управления общей стоимостью 20000 руб., после чего с указанным имуществом скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на общую сумму 20000 руб. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что с обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство. 

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражает.

Потерпевший в суд не явился, обратился с заявлением о том, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, просит рассмотреть дело в его отсутствие (л.д. 175).

В материалах дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым подсудимый согласен в полном объеме, следствием представлены доказательства. 

С учетом данных о личности подсудимого и его поведения суд считает установленным, что он вменяемый.

Оснований для прекращения дела за примирением с потерпевшим и по другим основаниям не имеется.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении условий для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

С учетом обстоятельств инкриминированного подсудимому преступления, с которыми он согласился, суд квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ч. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый не судим, совершил преступление средней тяжести, проживает с сожительницей, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется как злоупотребляющий спиртными напитками.

Смягчающими обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, совершение действий, направленных на заглаживание причиненного вреда, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим обстоятельством суд учитывает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения являлось фактором, существенно повлиявшим на поведение подсудимого. 

Суд считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ.

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ч. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 (двести сорок) часов.

Меру пресечения подсудимому изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей с 15 октября 2023 г. по 3 ноября 2023 г. засчитать в срок обязательных работ - из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Вещественные доказательства: копию договора – хранить при деле, иные вещественные доказательства – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Ленинский районный суд города Ижевска в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения.

Дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии, в том числе посредством видеоконференц-связи, и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Н. Красноперов